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HUSSERL'İN FENOMENOLOJISINE . . 
GIRIŞ 

M esut Keskili 

Yuminci Yüzyıl düşünce tarihine baktığımızda fenomenoloji, çağa damgasını vuran 
bir aktm olarak karşıımza ç ıkar. Çağdaş düşünürlerin çoğu fenomenolojik yöntemi kullan
mıştır. Sözgelimi Heiddcggcr' in varlık felsefesi. TI1eodor Lipps'in esıeıiği. Max Scheler'~ 
felseti antropolojisi ve değer etiği. Niko lai Hanınan'ın etiği, Saı1rc'ın varoluşçu felsefesı 
fenomenolojik yöntemin yinninci yüzyılda ne kadar yaygm bir şekilde kullanıldığıru çok 
iyi gösteriyor. Bununla birlikte fenomenoloji sadece felsefede etkili olmamış diğer disip
linleri de etkilemiştir: Sosyoloj i'de Karl Manheiın, Rudolf Ono, Psikoloji'de Cari Rogers. 
Viktor E. Frank!, gibi isimler gösterilebilir. Bu yazıda da yukarda gösterilen tüm isiınieri 
etkileyen ve Fenoınenolojinin kurucusu olarak görülen Husserl'm fenomenoloji hakkında-

..O,I ki görüşleri ,Türkçe'deki Kaynaklar( l )temele al ınarak açıklanmaya çalışılacaktır. 
Husserl öncesi dönemde Hcgel sisteminin çökmesiyle ortaya çıkan boşluğu doldumla

ya çalışan Yeni Kantçı.lar'm öne sürdükleri görüşlerin etkisiyle hakim olan görüş bilimsel 
nesnellikri. Bu dönemde felsefeye bağunsız ve özel bir araştımıa alanı olarak bakılmadı. 
Bunun yarattığı tıkanıklığı gören Husserl. 'araştuma hareket noktasını felsefelerden değil, 
şeylerden ve problemlerden almalıdır. ' (2) Bir başka şekliyle, 'fenonıenlere(özlere} , şeyle
re dönmeli ' görüşüyle söz konusu tıkanıklığı gidenneye çal ışarak fe lsefenin alaruru belir
ler. Felsefe artık eski sistemlere veya biliiıılere yönelmemeli, felsefenin alanı özler alanı
dır. Bu tüm bilgimizin temelini oluşturur. Böylece Husserl'iiı çağdaş fclsefeye yaptığı kat
kı, felsefenin araştuma alanına. felsefenın bağınısızlığına ilişkin görüşleri olduğu söylene
bilir.(3) Husserl'm felsefenın alanını belirlemeye çalışırken amacı nedir? Husserl felsefe
sinın çıkış noktasını oluşturan göıüşlerme baktığumzda onun amaemın mutlak bilgiye 
ulaşmak olduğu çok açık göıülebilir. Mutlak bilgiyi elde euııenm yöntemi de fenomeno
loj idir. 

Husserl'm tüm anıacı mutlak bilgiye ulaşmaktır. Mutlak bilgiyi elde eden de özlerin 
bilgismi sağlayan Fenomenolojidir. Fenomenoloji a priori betimleycn bir öz biliıni olarak 
oı1aya çıkar. Burada "öz bilimi" ile daha özelde "öz" ile kastedilen nedir? Öz ile anlatıl
mak istenen bir ne nenin kendisi ne ise o yapan ve bu nesnenın herhangi bir özelliğinden 
önce bu özelliği olanaklı ve anlaşılır kılan zorunlu yapısıdır. Bununla bağlantılı olarak 
Husserl' in "Fenomen" ile kastettiği öz Fenomenidir. Bu Fenomenler real (gerçek) bir ni
telik taşın.~azlar, ancak refleksiyon ile elde edilen uzay ve zamana bağlı olmayan genel nes
nelerdir. Ozler lınmanenı (içkin) ve Transendent (aşkın) o larak iki ı ürlüdür. İmınaneni öz
ler açık seçik kesin bilginin bulunduğu özlerciii·. Bu özler kendi kendisinde ve kendisi için 
varolan varlığın yani her şey in kendis ine dayandığı fakat kendisinin hiçbir şeye dayaımıa- . 
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dığı. her şeye anlam veren salt bilincin alanı olan "mutlak varl ık" a lanııuıı özlerdir. Tran
senden! özler bilincin dışında kalan. anlam veren bir varlığı gerekıiren ve kendi kendisiy
le varolmayan varlık yani "görcli varlık" alanınfn özleridir. 

Öte yandan öz bilimi Husserl'in bilinıleri sııu.flamasıyla ilgilidir. O, olgu ve öz bilinı
lerinden söz eder. Olgu bilimleri psikoloji, Fizik, Kimya ve Biyolojiden oluşur. Öz biJinı
leri ise kendi içinde Fonııel (soyut) öz bilimleri ile içerikli öz bilimleri olcu·ak ikiye aynlır. 

Fonııel öz bilinıleri Ce bir, Aritmetik ve Man_ıtktan oluşur. içerikli öz bilimleri ise Geomeı
ri.Maddenin matematiksel fiziği ve Fenonıenolojiden oluşur. Görüldüğü gibi Fenomeno
loji. içerikl i bir öz bilimi olarak karşımıza çıkar. Öz bilimleri real (gerçek) vcu·lık hakkında 
hiçbir fikir öne sünne7Jer. Bu bilimlerin temeli algı ve deneyim değildir. Öz biliınleıinin 
temeli "Fikı ioıı"dur. Fiktion bütün öz bilimleri yaşam öğesi. sonsuz hakikatierin hilgisiııin 
kaynağıdır. Fikı ion ik aniatılmak istenen özlerin y::ılnızca varolmı bir şeyin özkri olması 

gcrekıııcdiğidi r. 
Husserl apriori bcliınleyen bir öz bil imi olan fenomcnolojiyle tüm bil imlerin temelle

rini göstenneyc çalışır. Bu amaçla Husscrl teoriler arasında yeni bir teori felsefeler arasın-
da yeni bir Fenomenolojik felsefe onaya almaz. O her türlü teoriyi teorik bakış açısını te
orik tavır almak olarak bilincimizde onayaçıkışına göre aydınlaımaya çal ışır. Fenonıeno

loji özel bir felsefi düşünme biçiınine özel bir felsefi yöntemi işaret eder. Fenoınenoloj i 

olanakları bilginin olanaklarıru aydmlat<ın. onları ıemelleriııden hareketle aydınlatan bilim , 
r--. ve yöntem olmak ister. Bu olanaklarm alan ı ise özler alanıdır. Fenomenoloj inin nasıl bir , 

yöntem olduğunu Husserl dördüncü dersinde şöyl e açıklar: "Fenomenoloji görerek aydın
latarak anlam belirleyerek ve anlam aynnu yaparak yol alır. Fenoıneııoloji karşıla}tlJIJ. ay-
ruıı yapar, bağlar, ilişkiye sokar, parçalara böler, öğelerine ayırır. Ama her şeyi saf gömıey-
le yapar. Kurcuıılaştınııaz, maıenıatiklcştinnez. Zira tünıdengelimli kunun anlamında hiç-
bir açıklamada bulunmaz. İlkeler olarak nesnelleştirici bil imi olanaklılığına egemen olan 
temel kavram ve ilkeleri açıklayruı Fcnoıııenoloji, nesnelleştirici bilimin başladığı yerele 
biter."(4) 

Kesin, açık ve seçik bilgiyi sağlayan özler alanına giden yolu göstenneyi ruııaçlayan 
Fenomenolojik yöntem her türlü varolan bi lgiyi orgulruııak konusu yapar. Bununla birlik
te apaçıklığı elele etmek için Fenoınenoloji hazır bilgilerden, psikolojik, liziksel. toplum
sal. tinsel verilm işliklerden yararlaruııaz. Burada Fenomenolojik yönıcınin tavrı kuşku 
içenııeyen bilgileri kendi nesnesine uyan bilgileri göstenııek için hiçbir bilgiyi bilgi oJru·ak 
kabul eLrııeıııe ıavndır. Tamda bu noktada Husserl, Descaıiesçı şüphe yöntemini başl angıç 
olarak kullaıı ılabileccğiııi öne slirer. Buna göre Cogitaıio'nun (clüşünme,düşünce) vcu·lığın
da ve gerçekl eştirilen rc11eksiyondaki yaşantının var!Jğından şüphe edilemez. Biz Cogita
ıio'yu doğıudmı ve aracısız olarak biliı"iz. Cogiı aıio'nun bilgisi ile bil iıııleıiıı bilgisine bak
t ığım ızda Cogitatio'nun bilgisi içkin, bilimlerin bilgisi ise aşkın olarak k<ırşınııza çıkar. 
Husserl'e göre "bilginin kendi dışına nasıl çıkabileceği veya nasıl bilincin içinde olmayan 
bir varlığa~ ulaşılabilir?" soıusu biliıııkrin bilgisini problematik kılar. Öte ycuıdan böyle bir 
güçlük Cogitationun bilgisinele yoktur. 

Bilince. düşüncelere il işkin bu açık lamal~u·dan sonra Fenomenolojik yöntemin temel 
kavramı olan "Redukıion" dan(indirgeıııcden) söz etmek gerekir. Redukıioıı. Fenoıııenolo-



j inin giriş kapısıdır. ayııı zamanda Reduktion Fenomenolojiyi kuran bütün kavramiara an
lam kazandıran bu kavramları olanaklı kılan temel kavramd ır. Reduktion: apaçık verilmiş 
olmayan her şı.::y i . af günneye mutlak olarak verilmiş olmayan her şeyi dışlamaktır. ~er

mi Uygur'un deyişiyle "Redukıion ancak kendisini gerçekleştirdiğimiz bunun içinde nor
mal diye adl andırdığım ız yaşamayı kökten değiştirdiğimiz zaman özünü açığa vuran bir 
buyruk. bir ödevdir." (5) Reduktionla aşkın olan her şey dıştanır ve bu dışlamayla özlere 
ulaşılır. Rcduktionla her gün içinde sürüp gittiğimiz yaşayışta takınılan tavır doğal davra
mş ilc bu davranışm özüne. dünyanm apaçık varolduğuna ilişkin sarsılmaz güven olan do
ğal davranışın genel savı ve bu sav üzerine temel kuran göıüşler, biJ iınierin bilgileri. uzay
zaman vh. ideler Tanrının kendisi bile psişik ruh dahil her şey cpoche'ye uğratılır, yani yar
gı veııııckteıı kaçın ı lı r, paranteze alınır. Burada parantez içine alınan şeyler yokuınsanınaJ. 
sadece oıı!;u· hakkıııda yargı vı.::rilınez. dışanda bu·akılır. işe karış t ın lmaz.Burada cpoc
he'nin evrensel. her ~c.:y i kuşatıcı bir nitel iği vardır. Her şey parantez içine aluunca geriye 
kalan. aı1Jk. salt bcn'dir.( absolutes ich ) Salt ben dünyanın bir parçası olan ve paranteze 
alman psişik ruhtan farklıdır. real varlık alanında değ ildir ve parantez içine de alınmamış
tır. Her şeye aıllanı veren varlık olarak Salt ben. kendi i olmadan hiçbir varlık olamayacak 
olan sarsılmaz. vazgeçilmez. kendinde bir varl ıktır. Salt ben her yaşanan yaşantıda bulu
nan. her düşünülenJe düşünülen şeye ulaşan. her yaşantıda ayru kalan şeydir. Dünyarun bir 

ce, ı yana bırakılmasından sonra geriye kalan anık, ve mutlak varlık olarak salt ben, Tann de
ğildir. Daha önce de gösterild iği gibiTannda paranteze al ınm ıştır. Fenomenolojik yöntem. 
kesin açık ve seçik bilgi yolunda Reduktion'u gerçekleştirerek. özlerin alanına ulaşır ve 
sonuç olarak Transendemal ben'e. sal t ben'e ulaşı lır. 

Buna göre Fenoınenoloji . salt bende gönııeyle bulduğu her şeyi sıkıca araştırarak, öz
lere rullam verip, yorumlayacaktır. işte bu yorumlamayla elde edilen açık seçik. kesin bil
giyle. tüm 'bilginin olruıağı , tüm bilimlerin temeUeri gösterilebilir. 
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